
ANO XXIX - Maceió/AL, Sexta-Feira, 13 de Dezembro de 2024 - Nº 7068 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   28 

Antônio, nº. 1314 - Bairro: Jacintinho - Maceió/AL, CEP nº. 57.040-
335 – Não foi solicitado Estudos Ambientais. 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:12EFDBDB 

 
PUBLICAÇÕES PRIVADAS 

EDITAL 
 

NOME DA EMPRESA: PREVENCOR ASSISTÊNCIA MÉDICA 

LIMITADA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 41.181.967/0001-02, 

situada na Rua Doutor Sebastião da Hora, nº. 110 - Bairro: Gruta de 
Lourdes - Maceió/AL, CEP nº. 57.052-825 – com atividades de: 

SERVIÇOS DE DIAGNÓSTICOS POR REGISTRO GRÁFICO 

– ECG, EEG E OUTROS EXAMES ANÁLOGOS. Torna público 
que requereu a SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 

AMBIENTE E URBANISMO – SEMURB - Maceió/AL, a 
AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL MUNICIPAL de 

“REGULARIZAÇÃO DE OPERAÇÃO”, para o empreendimento 
denominado “PREVENCOR”, situado na Rua Doutor Sebastião da 
Hora, nº. 110 - Bairro: Gruta de Lourdes - Maceió/AL, CEP nº. 
57.052-825 – Não foi solicitado Estudos Ambientais. 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:A68E84DB 

 
PUBLICAÇÕES PRIVADAS 

EDITAL 

 

NOME DA EMPRESA: TREINAL SEGURANÇA NO 
TRABALHO E SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº. 35.641.026/0001-01, situada na Rua Dr. Guedes 

Gondim, nº. 217 - Bairro: Centro - Maceió/AL, CEP nº. 57.020-260 – 

com atividades de: IMUNIZAÇÃO E CONTROLE DE PRAGAS 

URBANAS. Torna público que requereu a SECRETARIA 

MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO – 

SEMURB - Maceió/AL, a AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL 

MUNICIPAL de “OPERAÇÃO”, para o empreendimento 
denominado “TREINAL”, situado na Rua Dr. Guedes Gondim, nº. 
217 - Bairro: Centro - Maceió/AL, CEP nº. 57.020-260 – Não foi 

solicitado Estudos Ambientais. 
Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 
Código Identificador:FC730638 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA - SEMCE 

RESULTADO PRELIMINAR - CONVOCAÇÃO DOS SUPLENTES - AUDIOVISUAL 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA – SEMCE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela a 
Lei Delegada nº. 004 de 18 de Abril de 2023 e Decreto Municipal nº. 9.437 de 19 de Maio de 2023, 
  
CONSIDERANDO a necessidade de uniformização dos procedimentos. 

  
CONSIDERANDO o Edital nº. 001/2024 – Chamada Pública para Seleção de Proposta de Fomento à Execução Cultural voltados ao segmento do 

Audiovisual para firmar Termo de Execução Cultural com recursos da Lei Complementar nº. 195/2022 (Lei Paulo Gustavo), publicado no Diário 
Oficial Eletrônico do Município de Maceió, em 16 de Janeiro de 2024. 

  
CONSIDERANDO que os recursos advindos da Lei Complementar nº. 195, de 08 de Julho de 2022 – Lei Paulo Gustavo, foram recebidos e geridos 
em contas específicas, abertas automaticamente em banco público integrado na plataforma Transferegov.br, por meio da qual todas as 
movimentações de saídas de recursos são classificadas e identificadas. 

  
CONSIDERANDO que as supracitadas contas bancárias possuem aplicação automática, a qual gerou rendimentos de ativos financeiros, que serão 
aplicados para a consecução do objeto do plano de ação, sendo dispensada a necessidade de autorização prévia do Ministério da Cultura, conforme o 
§ 1º do art, 11 do Decreto nº. 11.525, de 11 de Maio de 2023. 

  
CONSIDERANDO o rendimento gerado por meio dos recursos advindos do art. 6º, inciso I e II da Lei Paulo Gustavo, referente a categoria 
audiovisual. 
  

RESOLVE: 
  
TORNAR PÚBLICO o RESULTADO PRELIMINAR DE HABILITAÇÃO JURÍDICA À CONVOCAÇÃO dos SUPLENTES DO 

SUPRAMENCIONADO EDITAL para as categorias de seleção de projetos dos segmentos listados abaixo: 

  
CATEGORIA: COMPLEMENTAÇÃO DE CURTA METRAGEM - R$ 20.500,00 (vinte mil e quinhentos reais).  

CLASSIFICAÇÃO CPF/CNPJ 
EMPRESA 

PRODUTORA/REPRESENTANTE 

NOME DA 

PROPOSTA 
NOTA INCREMENTO DE PONTUAÇÃO 

NOTA 

ACRESCIDA 

NOTA 

FINAL 
RESULTADO 

1 
010. XXX.XXX 

-92 

JOSÉ ALEXANDRE CONSTANTINO DOS 

SANTOS 
QUEBRA 84 

PESSOAS NEGRAS (PRETOS E PARDOS) E 

LGBTQIAPN+ 
1 85 HABILITADO 

  
CATEGORIA: DESENVOLVIMENTO DE LONGA METRAGEM - R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) 

CLASSIFICAÇÃO CPF/CNPJ 
EMPRESA 
PRODUTORA/REPRESENTANTE 

NOME DA 
PROPOSTA 

NOTA INCREMENTO DE PONTUAÇÃO 
NOTA 
ACRESCIDA 

NOTA 
FINAL 

RESULTADO 

1 
23.433.889/0001-

04 

A S O DO NASCIMENTO AGENCIA 

DIGITAL 
ESTRADA DO SOL 86 

PESSOAS NEGRAS (PRETOS E PARDOS) E 

LGBTQIAPN+ 
1 87 HABILITADO 

  
CATEGORIA: CINECLUBES - R$20.000,00 (vinte mil reais) 

CLASSIFICAÇÃO CPF/CNPJ 
EMPRESA 
PRODUTORA/REPRESENTANTE 

NOME DA PROPOSTA NOTA 
INCREMENTO DE 
PONTUAÇÃO 

NOTA 
ACRESCIDA 

NOTA 
FINAL 

RESULTADO 

1 
37.908.465/0001-
55 

PWRVTR AUDIOVISUAL PUNHO CINECLUBE 92 
LGBTQIAPN+ E 
GÊNERO 

1 93 HABILITADO 

2 
13.712.447/0001-
35 

MCPRODUÇÕES 
"HISTÓRIAS PRA CONTAR. DO DIRETOR 
E ROTEIRISTA CARLOS PRONTO” 

93 
AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

0 93 HABILITADO 

3 
43.978.169/0001-

23 
QUINTAL 

BRASIL QUEBRADA 

CINECLUBE 
91 

LGBTQIAPN+, GÊNERO 
E 

PCD 

1,5 92,5 HABILITADO 

  
CATEGORIA: PROJETOS DE CAPACITAÇÃO - R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) 

CLASSIFICAÇÃO CPF/CNPJ 
EMPRESA 
PRODUTORA/REPRESENTANTE 

NOME DA PROPOSTA NOTA INCREMENTO DE PONTUAÇÃO 
NOTA 
ACRESCIDA 

NOTA 
FINAL 

RESULTADO 

1 
34.708.204/0001-
01 

ESTÚDIO JANGADA LTDA 
SOM DIRETO: TEORIA E 
PRÁTICA 

96 
PESSOAS NEGRAS (PRETOS E 
PARDOS), GÊNERO E PCD 

1,5 97,5 HABILITADO 

2 055. XXX.XXX - SMHIR GARCIA SEABRA EXPLORANDO 96 AMPLA CONCORRÊNCIA 0 96 HABILITADO 



ANO XXIX - Maceió/AL, Sexta-Feira, 13 de Dezembro de 2024 - Nº 7068 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   29 

08 TOUCHDESIGNER: 

FORMAÇÃO ONLINE EM 
ARTE 

GENERATIVA E 
TECNOLOGIA 

  
CATEGORIA: MOSTRAS OU FESTIVAIS - R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) 

CLASSIFICAÇÃO CPF/CNPJ 
EMPRESA 

PRODUTORA/REPRESENTANTE 
NOME DA PROPOSTA NOTA 

INCREMENTO DE 

PONTUAÇÃO 

NOTA 

ACRESCIDA 

NOTA 

FINAL 
RESULTADO 

1 
067. XXX.XXX -

93 

ROSEANE MONTEIRO 

VIRGINIO/MIRANTE CINECLUBE 

MOSTRA QUILOMBO JOVEM – 

MOSTRA DE CINEMA NEGRO E 
INDÍGENA PARA ESCOLAS PÚBLICAS 

95 

PESSOAS NEGRAS (PRETOS E 

PARDOS), LGBTQIAPN+, 
GÊNERO E PCD 

2 97 HABILITADO 

2 
19.442.911/0001-

05 

ASSOCIAÇÃO CULTURAL ARTE 

PAJUÇARA 

FESTIVAL CALEIDOSCÓPIO 

DE CINEMA 
95 

PESSOAS NEGRAS 
(PRETOS E PARDOS) E 

LGBTQIAPN+ 

1 96 HABILITADO 

3 
19.147.660/0001-

28 

PIRACEMA STUDIO/LUIZA LEAL DA 

CUNHA 

MOSTRA MULHERES+ NO 

CINEMA 
95 LGBTQIAPN+ E GÊNERO 1 96 HABILITADO 

4 
34.723.828/0001-
90 

FILMES DAS PIABAS TARRAFA 93 

PESSOAS NEGRAS 

(PRETOS E PARDOS) E 
GÊNERO 

1 94 HABILITADO 

  

Maceió/AL, 12 de Dezembro de 2024. 
  

PAULO RODRIGO QUIRINO DE OLIVEIRA 
Secretário Municipal de Cultura e Economia Criativa – SEMCE 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:B8970528 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA - SEMCE 

RESULTADO PRELIMINAR - CONVOCAÇÃO DOS SUPLENTES - MULTILINGUAGENS PREMIAÇÃO 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA – SEMCE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela a 

Lei Delegada nº. 004 de 18 de Abril de 2023 e Decreto Municipal nº. 9.437 de 19 de Maio de 2023, 
  
CONSIDERANDO a necessidade de uniformização dos procedimentos. 
  

CONSIDERANDO o Edital nº. 002/2024 – Chamada Pública para Seleção de Propostas de Fomento à Execução Cultural voltadas ao 
desenvolvimento de atividades de Economia criativa e de economia solidária, apoio aos agentes, a iniciativas, a cursos ou produções ou a 
manifestações culturais e desenvolvimento de espaços artísticos e culturais para firmar Termo de Execução Cultural com recursos da Lei 

Complementar nº. 195/2022 (Lei Paulo Gustavo), publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió, em 16 de Janeiro de 2024. 

  
CONSIDERANDO que os recursos advindos da Lei Complementar nº. 195, de 08 de Julho de 2022 – Lei Paulo Gustavo, foram recebidos e geridos 

em contas específicas, abertas automaticamente em banco público integrado na plataforma Transferegov.br, por meio da qual todas as 
movimentações de saídas de recursos são classificadas e identificadas. 

  
CONSIDERANDO que as supracitadas contas bancárias possuem aplicação automática, a qual gerou rendimentos de ativos financeiros, que serão 
aplicados para a consecução do objeto do plano de ação, sendo dispensada a necessidade de autorização prévia do Ministério da Cultura, conforme o 
§ 1º do art, 11 do Decreto nº. 11.525, de 11 de Maio de 2023. 

  

CONSIDERANDO o rendimento gerado por meio dos recursos advindos do art. 8º da Lei Paulo Gustavo, referente à categoria multilinguagens.  
  

RESOLVE: 

  
TORNAR PÚBLICO o RESULTADO PRELIMINAR DE HABILITAÇÃO JURÍDICA À CONVOCAÇÃO DOS SUPLENTES DO 

SUPRAMENCIONADO EDITAL para as categorias de seleção de projetos dos segmentos listados abaixo: 
  

SEGMENTO: CULTURA POPULAR 
CATEGORIA: MESTRES DA CULTURA POPULAR COM MAIS DE 50 ANOS - R$ 5.000,00 

CLASSIFICAÇÃO CPF/CNPJ 
EMPRESA 
PRODUTORA/REPRESENTANTE 

NOME DA 
PROPOSTA 

NOTA 
INCREMENTO DE 
PONTUAÇÃO 

NOTA 
ACRESCIDA 

NOTA 
FINAL 

RESULTADO 

1 
140.XXX.XXX-

15 

JORGE VALDO MARIO LISBOA 

SANTOS 
MESTRE VAVÁ 94 PESSOA 60+ 0,5 94,5 

DESABILITADO - NÃO ENVIOU 

DOCUMENTOS PARA HABILITAÇÃO 
JURÍDICA 

2 
730.XXX.XXX-
49 

JOSÉ MARIA SILVA DINIZ 
MEUS COSTUMES E 
TRADIÇÕES 

93 
PESSOAS NEGRAS 
(PRETOS E PARDOS) 

0,5 93,5 HABILITADO 

  
SEGMENTO: CULTURA POPULAR 
CATEGORIA: GRUPOS DE FOLGUEDOS TRADICIONAIS - R$ R$ 4.936,85 

CLASSIFICAÇÃO CPF/CNPJ 
EMPRESA 
PRODUTORA/REPRESENTANTE 

NOME DA PROPOSTA NOTA 
INCREMENTO DE 
PONTUAÇÃO 

NOTA 
ACRESCIDA 

NOTA 
FINAL 

RESULTADO 

1 
050.XXX.XXX-

01 

MARIA LUZIA RODRIGUES DOS 

SANTOS 

FOLCLORE DO SAMBA 
DE 

COCO E DO GUERREIRO 

70 PESSOA 60+ E GÊNERO 1 71 HABILITADO 

  
CULTURA AFRO-BRASILEIRA 

CATEGORIA: GRUPO POVOS TRADICIONAIS DE TERREIRO - R$ 4.343,42 

CLASSIFICAÇÃO CPF/CNPJ 
EMPRESA 

PRODUTORA/REPRESENTANTE 
NOME DA PROPOSTA NOTA 

INCREMENTO DE 

PONTUAÇÃO 

NOTA 

ACRESCIDA 

NOTA 

FINAL 
RESULTADO 

1 
097. XXX.XXX -
50 

FELIPPE HENRIQUE MOTA PIMENTEL AXÉ CHÃO DOURADO 81 

PESSOAS NEGRAS 

(PRETA OU PARDA), 
LGBTQIAPN+ E POVOS 

TRADICIONAIS 

1,5 82,5 HABILITADO 

2 
096. XXX.XXX -
71 

MARIANA RODRIGUES DOS SANTOS 

SINDÊKACELÉ - 

ALIMENTANDO O 
SABER 

80 

PESSOAS NEGRAS 

(PRETA OU PARDA), 
LGBTQIAPN+, GÊNERO 

2 82 HABILITADO 


